Российская Федерация

Иркутская область

Муниципальное образование

«Братский район»

Мэр Братского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 257 от 01.12.2015 года
Об утверждении Положения о работе

комиссии по принятию решений о
признании молодых семей участниками

муниципальной программы «Жилье для
молодых семей» на 2015 – 2020 годы
В целях упорядочения работы по реализации муниципальной программы «Жилье для молодых семей» на 2015 – 2020 годы, утвержденной постановлением мэра Братского района от 13.11.2014г. №287,  руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 N 131-ФЗ, федеральной целевой программой «Жилище» на 2015-2020 годы, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. №1050, государственной программой Иркутской области «Доступное жилье» на 2014-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24 октября 2013 года №443-ПП, ст. 45 Устава МО «Братский район»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по принятию решений о признании молодых семей участниками муниципальной программы «Жилье для молодых семей» на 2015-2020 годы (Приложение № 1).

2.  Признать утратившим силу постановление мэра Братского района № 15 от 11.02.2010 г. «Об утверждении положения о работе комиссии по принятию решений о признании молодых семей участниками муниципальной программы «Жилье - молодым» на 2008 – 2019гг.».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя аппарата администрации МО «Братский район» Хлыстову Т.А.
А.С. Баловнев
Приложение № 1

к постановлению
мэра Братского района                                                                                                                                        № 257 от 01.12.2015
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по принятию решений о признании молодых семей участниками муниципальной программы

«Жилье для молодых семей» на 2015 – 2020 годы

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с:

1) подпрограммой «Жилье молодым» на 2015-2020 годы муниципальной программы «Жилье для молодых семей» на 2015-2020 годы, утвержденной постановлением мэра Братского района от 13 ноября 2014 года № 287 (далее - Подпрограмма);

2) подпрограммой  «Молодым семьям – доступное жилье» на 2014-2020 годы государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2014-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24 октября 2013 года № 443-пп (далее – областная Подпрограмма);
3) подпрограммой «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы  «Жилище»  на 2015-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050;

4) порядком формирования списков молодых семей, утвержденным приказом министерства по физической культуре, спорту и молодежной политике Иркутской области от 12 апреля 2013 года № 14-мпр;

5) постановлением администрации Иркутской области от 2 сентября 2008 года № 249-па «О порядке и условиях признания молодой семьи имеющей достаточные доходы либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома»;
6) иными правовыми документами.

1.2. Комиссия по принятию решений о признании молодых семей участниками муниципальной программы «Жилье для молодых семей» на 2015 – 2020 годы (далее - Комиссия) создается распоряжением мэра Братского района на срок действия подпрограммы «Жилье молодым» муниципальной программы «Жилье для молодых семей» на 2015-2020 годы, утвержденной постановлением мэра Братского района от 13 ноября 2014 года № 287.

1.3. Комиссию возглавляет председатель, который:
- организует работу Комиссии;

- созывает и ведет заседания Комиссии;

- дает поручения членам Комиссии в пределах ее компетенции.

2. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

Комиссия в пределах своей компетенции:

2.1. Осуществляет проверку документов, представленных молодыми семьями в отдел молодежной политики, физической культуры и спорта администрации МО «Братский район».
2.2. Принимает решение о признании либо отказе в признании молодых семей участниками муниципальной программы «Жилье для молодых семей» на 2015 – 2020 годы.  Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и  всеми членами комиссии.

2.3. Основаниями для отказа в признании молодой семьи участницей муниципальной программы «Жилье для молодых семей» на 2015 – 2020 годы:
2.3.1. возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день принятия Комиссией решения о включении молодой семьи - участницы подпрограммы в список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году превышает 35 лет;

2.3.2. молодая семья не признана нуждающейся в жилом помещении (под нуждающимися в жилых помещениях понимаются молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 г., а также молодые семьи, признанные органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства нуждающимися в жилых помещениях после 1 марта 2005 г. по тем же основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вне зависимости от того, поставлены ли они на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях).
2.3.3. семья не имеет доходов, позволяющих получить кредит, либо иные денежные средства, достаточные для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома.)
2.3.4. несвоевременное представление либо непредставление хотя бы одного из следующих документов, которые молодая семья подает в отдел молодежной политики, физической культуры и спорта администрации МО «Братский район»:

а) заявление по форме, приведенной в Приложении № 1 Настоящего положения, в 2 экземплярах (один экземпляр возвращается заявителю с указанием даты принятия заявления и приложенных к нему документов);

б) копия документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи;

в) копия свидетельства о браке (на неполную семью не распространяется);

г) документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в жилых помещениях;

д) документы, подтверждающие признание молодой семьи как семьи, имеющей доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома.

Для участия в подпрограмме в целях использования социальной выплаты для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома, полученным до 1 января 2011 г. (далее - погашение долга по кредитам), за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам следующие документы:

а) заявление о включении в список участников муниципальной программы «Жилье для молодых семей» на 2015 – 2020 годы в 2 экземплярах (один экземпляр возвращается участнику с указанием даты принятия заявления и приложенных к нему документов) по форме (Приложение 1 к настоящему Положению);

б) копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи;

в) копия свидетельства о браке (за исключением неполных семей);

г) копия свидетельства о государственной регистрации права собственности на жилое помещение, приобретенное (построенное) с использованием средств ипотечного жилищного кредита (займа) (при незавершенном строительстве индивидуального жилого дома представляются документы на строительство);

д) копия кредитного договора (договор займа), заключенного в период с 1 января 2006 г. по 31 декабря 2010 г. включительно;

е) документ, подтверждающий, что молодая семья была признана нуждающейся в жилом помещении (под нуждающимися в жилых помещениях понимаются молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 г., а также молодые семьи, признанные органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства нуждающимися в жилых помещениях после 1 марта 2005 г. по тем же основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вне зависимости от того, поставлены ли они на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях на момент заключения кредитного договора (договора займа), заключенного в период с 1 января 2006 г. по 31 декабря 2010 г. включительно;

ж) справка кредитора (заимодавца) о сумме остатка основного долга и сумме задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом (займом).

2.3.5. недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах.
2.3.6. ранее реализованное право на улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты или иной формы государственной поддержки за счет средств федерального и (или) областного и местного бюджетов.

2.4. Комиссия принимает решение о замене участников одной из Подпрограмм в следующих случаях:

2.4.1. если в течение срока действия свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома молодая семья отказалась от получения социальной выплаты или по иным причинам не смогла воспользоваться социальной выплатой до окончания срока действия свидетельства;

2.4.2. в случае наступления обстоятельств, не позволяющих молодой семье быть участником муниципальной программы «Жилье для молодых семей» на 2015-2020 годы.

 2.5. Принимает решение о выдаче либо отказе в выдаче свидетельства молодой семье – претенденту на получение социальной выплаты в соответствующем году не позднее 1 месяца после представления документов для получения свидетельства.
2.6. Основаниями для отказа в выдаче свидетельства молодой семье – претенденту на получение выплаты являются:

2.6.1. нарушение месячного срока представления необходимых документов после получения семьей уведомления о необходимости представления документов для получения свидетельства;

2.6.2. несвоевременное представление либо непредставление хотя бы одного из следующих документов в случае использования социальных выплат:
1) для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения (за исключением средств, когда оплата цены договора купли-продажи предусматривается в составе цены договора с уполномоченной организацией на приобретение жилого помещения экономкласса на первичном рынке жилья) (далее - договор на жилое помещение);

2) для оплаты цены договора строительного подряда на строительство индивидуального жилого дома;

3) для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в полном размере, в случае если молодая семья или один из супругов в молодой семье является членом жилищного, жилищно-строительного, жилищного накопительного кооператива (далее - кооператив), после уплаты, которого жилое помещение переходит в собственность этой молодой семьи;

4) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в том числе ипотечного, или жилищного займа на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома;

5) для оплаты договора с уполномоченной организацией на приобретение в интересах молодой семьи жилого помещения экономкласса на первичном рынке жилья, в том числе на оплату цены договора купли-продажи жилого помещения (в случаях, когда это предусмотрено договором) и (или) оплату услуг указанной организации предоставляются следующие документы:

а) копия документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи;

б) копия свидетельства о браке (на неполную семью не распространяется);

в) документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в жилых помещениях;

г) документы, подтверждающие признание молодой семьи как семьи, имеющей доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

В случае использования социальной выплаты для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома, полученным до 1 января 2011 г. (далее - погашение долга по кредитам), за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам следующие документы:
а) копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи;

б) копия свидетельства о браке (за исключением неполных семей);

в) копия свидетельства о государственной регистрации права собственности на жилое помещение, приобретенное (построенное) с использованием средств ипотечного жилищного кредита (займа) (при незавершенном строительстве индивидуального жилого дома представляются документы на строительство);

г) копия кредитного договора (договор займа), заключенного в период с 1 января 2006 г. по 31 декабря 2010 г. включительно;

д) справка кредитора (заимодавца) о сумме остатка основного долга и сумме задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом (займом).

2.6.3. недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах.

2.7. Принимает решение о замене выданного свидетельства участника муниципальной программы «Жилье для молодых семей» на 2015-2020 годы в следующих случаях:
2.7.1. утрата (хищение) или порча свидетельства;

2.7.2. уважительные причины, не позволившие молодой семье представить свидетельство в банк в установленный срок.

2.8. Принимает решение о включении молодой семьи в список молодых семей – претендентов на получение дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) ребенка не позднее 10 рабочих дней с даты представления документов в отдел молодежной политики, физической культуры и спорта администрации МО «Братский район».
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КОМИССИИ
3.1. Комиссия имеет право:

Запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления, органов исполнительной власти Иркутской области и федеральных органов исполнительной власти, а также предприятий, учреждений и организаций независимо от формы собственности информацию, необходимую для выполнения возложенных на нее задач и функций, предусмотренных в разделе 2 Настоящего положения.
3.1.1. Осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством.

3.2. Члены комиссии обязаны:

3.2.1. Лично участвовать в заседаниях Комиссии.

3.2.2. Соблюдать конфиденциальность сведений, ставших известными в связи с исполнением обязанностей члена Комиссии.

4. РЕГЛАМЕНТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ
4.1. Заседания Комиссии правомочны, если на них присутствует более половины ее состава.
4.2. Решения Комиссии оформляются протоколами.

4.3. Решение Комиссии принимается открытым голосованием, простым большинством голосов (более 50%) от числа присутствующего состава Комиссии.

4.4. О дате, времени, месте проведения очередного заседания Комиссии члены Комиссии должны быть проинформированы устно не позднее, чем за 2 дня до планируемой даты проведения.
4.5. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений и пакета документов от молодых семей не позднее 10 дней с даты представления документов.

4.6. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывают председатель и присутствующие члены Комиссии.

4.7. Протокол заседания Комиссии оформляется в однодневный срок и в течение 5 рабочих дней молодая семья письменно уведомляется отделом молодежной политики, физической культуры и спорта администрации МО «Братский район» о принятом решении.

4.8. Материалы и протоколы заседаний Комиссии хранятся в отделе молодежной политики, физической культуры и спорта администрации МО «Братский район», по истечению 5 лет передаются в архив.
Т.А. Хлыстова
Приложение № 1
к Положению о комиссии по принятию решений о признании молодых семей участниками муниципальной программы

«Жилье для молодых семей» на 2015 – 2020 годы

	Мэру Братского района

Баловневу Алексею Сергеевичу
от _____________________________

________________________________

	________________________________,

( Ф.И.О. полностью)

проживающего по адресу: _________,

                                                                                          (индекс)

Иркутская обл.,

________________________________

	________________________________,

контактные телефоны:

сот. ____________________________,

раб. ____________________________,

дом. ____________________________.

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу включить в состав участников муниципальной программы «Жилье для молодых семей» на 2015 - 2020 годы молодую семью в составе:

супруг: _________________________________________________________,

(Ф.И.О., дата рождения)

паспорт: серия ___________№ _____________, выданный _______________

_________________________________________ «___» ________ ______ г.;

супруга:_________________________________________________________,

(Ф.И.О., дата рождения)

паспорт: серия ___________№ _____________, выданный_______________
_________________________________________ «___» ________ ______ г.;

дочь (сын):___________________________________________________________,

(Ф.И.О., дата рождения)

свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет):

(ненужное вычеркнуть)

серия __________№ _____________, выданное(ый)_____________________

_________________________________________ «___» ________ ______ г.;

дочь (сын):___________________________________________________________,

(Ф.И.О., дата рождения)

свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет):

(ненужное вычеркнуть)

серия ___________№ ____________, выданное(ый)_____________________

_________________________________________ «___» _______________г.;

дочь (сын):___________________________________________________________,

(Ф.И.О., дата рождения)

свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет):

(ненужное вычеркнуть)

серия ___________№ ____________, выданное(ый)_____________________

_________________________________________ «___» ________ ______ г.;

дочь (сын):___________________________________________________________,

(Ф.И.О., дата рождения)

свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет):

(ненужное вычеркнуть)

серия ___________№ ____________, выданное(ый)_____________________

_________________________________________ «___» ________ ______ г.;

Населенный пункт Братского района, на территории которого молодой семьей будет приобретено жилье _____________________________________

С условиями программы ознакомлен(ы) и обязуюсь(емся) их выполнять.

К заявлению прилагаю следующие документы:

1. ______________________________________________________________

2. ______________________________________________________________

3. ______________________________________________________________

4. ______________________________________________________________

5. ______________________________________________________________

6. ______________________________________________________________

Дата________________                                      Подпись______________
    Заявление и прилагаемые к нему согласно перечню документы  приняты

"__" ____________ 20__ г.

__________________________  _________________  _____________________ (должность лица,  принявшего заявление)                 (подпись, дата)                      (расшифровка подписи)